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Aktivnosti 
 

 

Progra ski direktor Tra spare t osti Sr ije Ne a ja Ne adić, zajed o sa predstav i i a Tra spare y 
International BiH i regionalnom koordinatorkom Transparency International, prisustvovao je sastanku 

predstav ika delega ija EU iz alka skih ze alja i Uprave za susedsku politiku i prošire je iz Evropske 
ko isije, koji je održa  u Sarajevu . i . okto ra .  

Ovom prilikom predstavljeni su neki od alaza iz istraživa ja TS koja su još u toku, a pored predstav ika 
TS, sa učes i i a skupa su govorili i struč ja i za or u protiv korup ije iz Švedske, Ru u ije, Hrvatske i 
Bugarske kao i predstavnici Regionalne antikorupcijske inicijative. 

U petak 27. okto ra . predstav ik TS je učestvovao a rad o  sasta ku sa predstav i i a 
Mi istarstva držav e uprave i lokal e sa ouprave i Vladi e Ka elarije za sarad ju sa orga iza ija a 
ivil og društva. Ovaj sasta ak s o iskoristili da dodat o o jas i o potre u za dopunom nacrta nove 

ured e o fi a sira ju progra a udruže ja koji su od jav og i teresa, koje je Tra spare t ost Sr ija 
dostavila tokom javne rasprave. 

U petak . okto ra . održa  je sasta ak ove direktorke Age ije za or u protiv korup ije, Majde 
Kršikape, sa Ne a jo  Ne adiće , progra ski  direktoro  orga iza ije Tra spare t ost Sr ija.  

Na skupu je, iz eđu ostalog, ilo reči o sprovođe ju projekata "Planovi integriteta - iz eđu korup ijskog 
rizika i antikorupcijske prakse" i "Antikorupcijske reforme i njihovi efekti – ostvarivanje preporuka za 

borbu protiv korupcije u okviru Poglavlja 23 evropskih integracija", o pita ju do oše ja zako a koji su od 

ajvećeg z ačaja za rad Age ije, o o javljiva ju i for a ija o radu Age ije, o ispu java ju o aveza 
Sr ije u o lasti or e protiv korup ije GRECO preporuke, preporuke ODIHR , kao i o predstojeći  
izmenama Akcionog plana za poglavlje 23 i eventualnoj izradi nove antikorupcijske strategije. 

Koali ija prEUgovor, čija je čla i a i TS, o javila je aj oviji ezavis i izveštaj o apretku Sr ije u 
sprovođe ju politika u o lasti a pravosuđa i os ov ih ljudskih prava Poglavlje  i slo ode, 
bezbednosti i pravde (Poglavlje 24) i ponudila niz preporuka za napredak u ovim poglavljima. Izveštaj 
o uhvata period od aja do okto ra . godi e, i sadrži alaze iz o lasti koje su od pose og z ačaja 
za organizacije - čla i e koali ije, i koje su u prethod o  periodu ile praće e.  

Nažalost, roj e preporuke slič e su preporuka a koje se alaze u prethod o  izveštaju prEUgovora, 
udući da je u pojedi i  o lasti a, uprkos pozitiv oj sa opro e i države, urađe o veo a alo.  
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Iako zva ič i i Vlade često tvrde da je te po Srbije u pogledu procesa pristupanja EU dobar, kada je u 

pita ju realiza ija ak io ih pla ova za poglavlja  i  iz izveštaja se vidi da je realiza ija ogih 
predviđe ih era odlože a, dok za o e koje su realizova e e a jas ih i čvrstih dokaza da su dovele do 

očekiva ih pro e a. Bez o zira a određe e pozitiv e po ake koji su takođe avede i u izveštaju , 
ukup a o e a sta ja u o lasti a koje su praće e je egativ a. U biltenu, u poglavlju "Konferencije", 

pre osi o uvod dela izveštaja koji se od osi a borbu protiv korupcije i preporuke. 

Naše A tikorup ijsko savetovalište ALAC  i alo je 2  ova slučaja toko  prošle edelje - 13 na osnovu 

telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a 11 na osnovu informacija dobijenih na mejlove 

ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@tra spare t ost.org.rs, pošto , kroz poruke a ašoj FB 
stra i i ili a os ovu i for a ija pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.   

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo šest komentara u vezi sa antikorupcijskim temama, 

linkova, vesti. Na sajt smo postavili šest tekstova, dokumenata, analiza.  U medijima je u prošloj nedelji 

objavljeno 26 vestI ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vestI u kojoj je citiran stav predstavnika 

TS.   

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  
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Pod lupom 

Kosovski lokalni izbori - da li Vlada 

Srbije sme da se meša 

24. oktobar 2017.   

Nedav i kosovski lokal i iz ori ili su još jed a 
zago etka sa sta ovišta isprav e pri e e 
propisa Repu like Sr ije. Za razliku od veći e 
ra ijih situa ija kada su se srpske partije, što 

a io al e što lokal e, orile za podršku irača 
sa ostal o, a političari „iz Beograda  su 

podržavali svoje partijske drugove, sada su iza 
jedne liste nedvosmisleno stali držav i 
organi. Da li je tako ešto dozvolje o? 

Ako se pođe od toga da su Kosovo i Metohija 
deo Sr ije, o da i sve liste koje učestvuju a 
ti  iz ori a držav i orga i Sr ije tre alo da 
tretiraju jednako. U najmanju ruku, jednako bi 

trebalo da tretiraju sve izborne liste koje 

priznaju Republiku Srbiju za svoju državu, pa 
akar se jihovo viđe je ači a a koji tre a 

voditi držav u politiku razlikovalo od o og koji 
ima aktuelna Vlada Srbije.  

Drugi  reči a, kao što je za ra je o da Vlada 
Srbije ili da pojedinci u svojstvu javnih 

funkcionera (a ne kao partijski zva ič i i  
preporučuju glasa je za određe u partiju a 
lokalnim izborima u Leskovcu, Senti ili Valjevu, 

isto to bi bilo zabranjeno i kad se izbori 

održavaju u Zveča u i Grača i i. 

Ako se pođe od pretpostavke da Kosovo ije u 
pravnom sistemu Srbije, onda bi se za 

pristras ost držav ih orga a oglo tražiti eko 
opravdanje – npr. da samo jedna lista zastupa 

i terese i politiku države Sr ije a da se sve 
druge tome protive.  

Narav o, za tako ešto i tre alo dati jas e 
dokaze. Argument ove vrste bi se mnogo lakše 

ogao ra iti kada je reč o  izborima za 

Skupšti u Kosova, gde postoji oguć ost da 
predstav i i Sr a utiču a politiku „Prišti e  

ego kada je reč o iz ori a za grado ačel ike i 
odbornike u srpskim selima i gradovima koji 

odlučuju o ko u al i  pitanjima. Kako god 

ilo, ostaje či je i a da ovaj vid i terve ije 
držav ih orga a ije prav o uređe , što ga či i 
spornim, bez obzira na eventualnu opravdanost. 

Pita je zako itosti ovakvog postupa ja će se 
otvoriti u ovo  svetlu kada sledeći put udu 
organizova i parla e tar i ili predsed ički 
iz ori u Sr iji. Može se dogoditi da a ti  

udući  iz ori a „Srpska lista  ili njeni 

fu k io eri, koji su sada uz po oć držav ih 
organa Srbije pobedili na lokalnim izborima, 

pruže podršku ekoj od stra aka ili ka didata 

a iz ori a u Sr iji. Ukoliko do toga dođe, 
sadaš je a gažova je držav ih orga a Sr ije a 
kosovskim lokalnim izborima bi se 

restrospektiv o oglo tu ačiti kao i direkt o 
korišće je držav ih resursa u svrhu partijske 
promocije. 

   

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.kim.gov.rs/v2130.php
http://www.kim.gov.rs/v2130.php
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Pritisak na tužilaštvo 

22. oktobar 2017.   

Često se s pravo  ističe da jav i tužio i e 
postupaju ili makar selektivno postupaju u 

predmetima koji su „poliitički osetljivi .  

Po ekad se razlozi za to traže u esigur osti 
koju donosi nepotpuna nezavisnost u radu, 

ustavna i zako ska reše ja, ekada u strogo 
hijerarhijskoj orga iza iji i o avezujući  
uputstvi a pretpostavlje ih. Sve češće se kao 
uzork prepoz aje auto e zura tužila a, strah od 
pretpostavlje ih štet ih posledi a. Najzad, i a i 
o ih tužila a koji su pro ali da sve urade po 

zako u i savesti, ali su ili izlože i pritisku da 
odustanu od gonjenja ili da nekog ne obuhvate 

optuž i o . Kako i se takvi zaštitili od 
nedavno radi poverenik za samostalnost pri 

Držav o  veću tužila a. O uspostavlja ju ovog 
instituta smo pisali. 

U proteklim mesecima poverenik je reagovao 

ekoliko puta, a edav i slučaj pritisaka a 
tužio a iz Mio i e, od stra e „jed e vladajuće 
stranke , z og istrage o falsifikova ju iračkih 
spiskova stigao je i do medija. Kako se ože 
videti, pritisak je vrše  sla je  poruka preko  
prijatelja, a po išlje ju povere ika za 

samostalnost, pritisak predstavljaju i 

eos ova e prituž e a rad tužio a viši  
instancama. 

Iako, va  svake su je, vrše je pritiska a 
tužio e ili ilo koje druge do osio e odluka 

ože da se vrši i pod oše je  prituž i protiv 
njih, upitno je da li je protiv takvog vida pritiska 

oguće pro aći reše je koje e i do elo više 
štete nego koristi.  

Nai e, sve dok se prituž a e raz otri, iko e 
ože da z a da li je o a ila os ova a ili e. 

Izveštaj povere ika za sa ostal ost star je 
mesec i po dana, na osnovu njega bi trebalo da 

postupi Držav o veće tužila a i da ađe ači a 
da o ez edi sa ostal ost jav e tužiteljke S.J. iz 
Mionice, ali se iz objava na sajtu DVT ne vidi da 

li je ešto urađe o ovi  povodo . 

 

  

  

https://goo.gl/57vWJm
https://goo.gl/H8ZyE4
https://goo.gl/vgQHak
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Inicijative 

Za unapređenje javnih rasprava 

25. oktobra 2017. 

TS je uputila predsed i i Vlade A i Br a ić i i ijativu u vezi sa u apređe je  jav ih rasprava: 

 Poštova a gospođo Br a ić, 

Tra spare t ost Sr ija pozdravlja Vašu izjavu od . okto ra . god. da su za ri javajući poda i o 
to e da je uključe je privrede u izradu predloga zako a u silaz o  tre du i da ćete z og toga i sistirati 
na javnim raspravama i „sve predloge zako a staviti a jav u raspravu".  Takođe, deli o sa Va a 
očekiva je da će ova Vlada iti otvore ija od prethod e i da će i ati više sluha za sugestije privrede i 
orga iza ija ivil og društva o to e gde su pro le i i kako ih prevazići, kako i ih efikas ije i rže 
rešavali. Ovo je ohra rujuća izjava, pogotovo kada se uz e u o zir da pita ju jav ih rasprava u pripremi 

zako a ije ila posveće a paž ja u Vaše  ekspozeu kao i u o o  iz , a da široka o eća ja u 
to  pogledu koja su građa i ogli da čuju u ekspozeu iz . veliki  delo  isu ispu je a.  

Želi o da Va  ukaže o da postoji ekoliko jed ostav ih ači a da ispu ite svoje o eća je:  

- Prvi je da kada zakazujete sed i u Vlade, u d ev i red e uvrstite odlučiva je i o jed o  a rtu 
zako a koji ije prošao jav u raspravu.  

- Drugi je da zatražite od Ka elarije za i for a io e teh ologije i elektronsku upravu podatke o tome u 

pripremi kojih zakona i strategija u proteklom periodu je bila organizovana javna rasprava u skladu sa 

odred a a Poslov ika Vlade, što uključuje i o javljiva je svih doku e ata a Portalu e-uprava, kao i 

listu zakona koji su predlože i Skupšti i a usvaja je ez jav e rasprave.  

- Treći je da zatražite od od ora Vlade i for a ije o svi  slučajevi a kada je zaključe o da jav a 
rasprava u pripremi nekog zakona nije obavezna i da preispitate iznete razloge.  

- Četvrta stvar je sistemske prirode – da a d ev i red Vlade uvrstite akte čije i usvaja je oglo da 
po oljša prav i okvir za jav e rasprave, a pre svega iz e e Zako a o držav oj upravi i iz e e 
Poslov ika Vlade, ali i da se založite za to da se u skladu sa pravili a iz tih akata održi i jav a rasprava u 
pripre i iz e a Ustava za šta tre ut o e postoje propisa a pravila . 

Pored toga, postoji još ogo era koje su u adlež osti Vlade, a ogu po oći kvalitet ijoj pripre i 
propisa i veće  učešću privrede i jav osti, ali a tra spare ta  ači .  Tra spare t ost Sr ija se već 
godi a a zalaže za uvođe je roj ih era takve vrste, a eđu ji a su do oše je Zako a o lo ira ju, 
uređiva je vrše ja poslova savet ika u orga i a izvrš e vlasti, o javljiva je o razlože ja predloga 

ured i , zaključaka Vlade i i for a ija o pita ji a o koji a se raspravlja a sed i a a Vlade, a e sa o 
usvoje ih odluka. U adi da ćete prihvatiti aše predloge i ti e dopri eti ostvariva ju ovog važ og 
i stru e ta učešća građa a i privrede u do oše ju odluka, srdač o Vas pozdravlja o.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts


 

strana br 7 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +      

Konferencije 

Neophodna veća transparentnost pregovaračkog procesa 

25. oktobra 2017. 

Koali ija prEUgovor, čija je čla i a TS, u Medija e tru je predstavila deveti ezavis i izveštaj koali ije 
prEUgovor o sprovođe ju politika u o lasti a pravosuđa i os ov ih ljudskih prava Poglavlje  i 
slo ode, ez ed osti i pravde Poglavlje .  Na ko fere iji su govorili Mila  Aleksić (Centar za 

primenjene evropske studije), Va ja Ma a ović (Auto o i že ski e tar), Iva a Radović (ASTRA – 

Akcija protiv trgovine ljudima), Katari a Đokić (Beogradski centar za bezbednosnu politiku) i Gordana 

Grujičić (Grupa 484).  

 

Prenosimo uvod i preporuke iz dela izveštaja koji se od osi a or u protiv korup ije. 

U pos atra o  periodu od aprila do septe ra  ije u apređe  prav i okvir za or u protiv 
korup ije. To z ači da je poveća o i ače veliko kaš je je or ativ ih i terve ija, koje su 
identifikova e kao prioriteti u strateški  akti a. Ovo dovodi u pita je lagovre e o ostvariva je 
iljeva iz Ak io og pla a za poglavlje  drugi deo  i či i gotovo e oguć i  postiza je iljeva iz 

Nacionalne strategije za borbu protiv korupcije u Republici Srbiji za period 2013–2018.  

Amandmani na jedan od zakona (o sudijama, usvojen 15. maja 2017) mogu negativno uticati na 

ezavis ost pravosuđa.  Mi istarstvo pravde je orga izovalo diskusije o pro e i Ustava veza e za 
s a je je političkog uti aja a pravosud i siste . Pro le  je što e postoje zako ska pravila za 
sprovođe je takve jav e rasprave. Pored toga, Vlada ije iz ela svoj a rt iz e e odreda a povodo  
kojih bi se mogla voditi rasprava. Ministarstvo je posebno naglasilo da predlozi koji se odnose na druga 

pita ja osi  pravosuđa  eće iti raz atra i. Prethod a Vlada Sr ije je prevre e o završila a dat, 
posle sa o deset ese i rada, od čega je veći a provede a u ka pa ji za iz or predsed ika ili u čeka ju 
da nakon izbora bude imenovan mandatar.  

Planovi koje je Vlada u avgustu . i ala o or i protiv korup ije sa o su deli ič o ostvare i.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije
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Još se čeka a usvaja je ovog Zako a o Age iji za or u protiv korup ije i Zako a o ispitiva ju porekla 
i ovi e, koji su ili izričito po e uti u ekspozeu.  

Nova predsed i a Vlade A a Br a ić u ekspozeu u ju u . ije or u protiv korup ije postavila eđu 
prioritete. Ova or a je sada sa o jed o od šest pita ja o koji a se raspravlja u okviru jed og od seda  
poglavlja ekspozea. Jasno se vidi da se u planovima Vlade od . godi e rešava ju ovog oz ilj og 
pro le a u srpsko  društvu pridaje sve a je z ačaja. Takvu politiku e opravdava postig uti stepe  

apretka u o lasti or e protiv korup ije. Novi pla  Vlade se i ače više avi prethod o ostvare i  
rezultatima ego aktiv osti a koje će iti preduzete u uduć osti. Ak e at je stavlje  a pri e u seta 
represivnih antikorupcijskih zakona usvojenih krajem 2016. (saradnja institucija, finansijske istrage i 

slič o .  

Pre ijerka je agovestila da će prekršaj i sudovi iti spe ijalizova i za ari ske i udžetske prekršaje, 
kao i za prekršaje koje utvrde ezavis ih orga i. Najavila je i da će jav o tužilaštvo do iti ova 
ovlašće ja. Isto kao i , pre ijerski ekspoze do osi ajavu usvaja ja Zako a o ispitiva ju porekla 
i ovi e sada, uz ešto jas ije ko ture sadržaja udućeg akta , kao i usvaja je ovog Zako a o Age iji 
za borbu protiv korupcije.  

Pre ijerka A a Br a ić po e ula je i jed u od o aveza Vlade koja je izričito avede a u Ak io o  
planu za poglavlje 23 EU integracija – preduzi a je era za u apređe je rada Saveta za borbu protiv 

korup ije. U vezi sa i stitu io al i  okviro  ajavlje o je jača je kapa iteta orga a go je ja, koji se 
ave or o  protiv korup ije, kao i jača je i tegriteta i i ter e ko trole u utar Mi istarstva u utraš jih 

poslova što i ače kas i već godi u da a . 

Nema dovoljno informacija o tome da li je do sada postignut napredak u ostvarivanju neke od 

po e utih era iz ekspozea. Međuti , do sada ije usvoje  ov Zako  o Age iji za or u protiv 

korup ije, isu iz e je i Zako  o fi a sira ju političkih aktiv osti i Zako  o slo od o  pristupu 
i for a ija a od jav og z ačaja, ije do et Zako  o lo ira ju. Štaviše, za eke od tih predloga isu 

apisa i i a rti, što će dodat o usporiti ostvariva je čak i o ih a tikorup ijskih refor i, koje se alaze 
u relevantnim planskim aktima.  

Nastavljaju se egativ i tre dovi veza i za pri e u zako a, koji su uoče i u prethod o  periodu 
izveštava ja. Ovo se aj olje ože videti u to e kako Vlada i Skupšti a tretiraju ezavis e držav e 
orga e. Izveštaji ezavis ih tela su, uz retke izuzetke, ig orisa i. 

Ne a pro e a i kada je reč o to e kako se Vlada od osi pre a zaključiva ju eđudržav ih 
sporazu a koji ogu da spreče pri e u pravila iz do aćih zako a o transparentnosti i nadmetanju).  

Glavni razlog zbog kog se zakoni ne sprovode i ne menjaju kada je to potrebno i dalje je odsustvo 

političke volje. To se ajjas ije vidi u eostvare oj profesio aliza iji jav ih preduzeća i jav e uprave, što 
je suprotno obavezujući  or a a Zako a o držav i  služ e i i a i Zako a o jav i  preduzeći a. 
Statistika o gonjenju korupcije i dalje nije pouzdana i uporediva, niti je transparentna. 



 

strana br 9 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +      

Mi istar u utraš jih poslova astavlja praksu pro ovisa ja asov ih hapše ja epoveza ih 
osu jiče ih u utar iste poli ijske ak ije. Jav a tužilaštva isu apredovala u proaktiv o  go je ju, a u 
nekim „politički osetljivi  slučajevi a uskraćivala su pristup informacijama. Kad je reč o delova ju 
sudova, u julu 2017. doneta je prvostepena presuda za zloupotrebu na visokom nivou protiv jednog 

ivšeg i istra i jed og aktuel og vršio a duž osti direktora jav og preduzeća. U vezi sa ti  slučaje  
postoje kontroverze vezane, u najma ju ruku, za o uhvat optuž i e. U ovom periodu nije bilo nijedne 

presude prekršaj og suda veza e za eki z a e iti slučaj krše ja preve tiv ih a tikorup ijskih zako a.  

Siste  kaž java ja za krše je Zako a o jav i  a avka a uopšte e fu k io iše. Age ija za or u 
protiv korup ije ije jav o pro ovisala ijeda  slučaj u koje  su jav i fu k io er ili politička partija 
kaž je i za prekršaj, iti situa iju u kojoj je Age ija pokre ula prekršaj i postupak pred sudo , ali je 
kaz a izostala. Nije ilo i kaz i za slučajeve kada su i stitu ije ajgru lje kršile duž ost i od ijale da 

o oguće pristup i for a ija a od jav og z ačaja.  

Skupšti a je ovog Zaštit ika građa a iza rala ako  isteka roka, u julu . Iza ra a su i četiri čla a 
Od ora Age ije za or u protiv korup ije. Taj Od or i dalje radi u epotpu o  sastavu šest od devet 

čla ova , jer e postoji volja parla e tar e veći e da se uopšte raspravlja o ka didatki ji koju su 
zajed ički predložili Povere ik za i for a ije i O uds a , kao i z og uskraćiva ja podrške 
zajed ičko  ka didatu ajvećih ovi arskih udruže ja. Advokatska ko ora Sr ije ije predložila svog 
ka didata za ovu fu k iju. Nako  što su u septe ru iza ra i čla ovi, Od or je oko čao postupak iz ora 
direktora ,koji je započet još u fe ruaru . Drugi poda i o ko kursu i progra u iza ra e direktorke 
nisu bili dostupni.  

Za razliku od prethod og iz or og postupka, ovog puta ije ilo i di ija o političko  delova ju ili o 
postoja ju drugih razloga koji i iza ra u direktorku či ili epodo o  za ovu fu k iju. Postupak za 
iz or čel ika Držav e revizorske i stitu ije ije započet a vre e, a a dat sadaš je  predsed iku 
ističe . septe ra . godi e. Vlada je, prvi put posle os iva ja Saveta za or u protiv korup ije 

, i e ovala dva ova čla a ovog tela iako ih postojeći čla ovi isu predložili. 

 

PREPORUKE: 

• Narod a skupšti a tre a da zatraži od Vlade 
i Agencije za borbu protiv korupcije da 

započ u postupak izrade ove A tikorup ijske 
strategije aktuel a ističe  a os ovu 
izveštaja Age ije za or u protiv korup ije o 
pri e i postojeće. Pored toga, potrebna je i ozbiljna revizija Akcionog plana za Poglavlje 23, s obzirom 

a to da jegova pri e a ije dovela do it ih pro e a. Narod a skupšti a tre a da pozove a 
odgovor ost fu k io ere koji isu postigli rezultate ili isu pružili i for a ije o ispu jenju Akcionog 

plana.  
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• Postupak pregovora i jav ost i for a ija koje se od ose a zaključiva je eđu arod ih sporazu a i 
zaduživa je oraju da udu tra spare t iji, tako da arod i posla i i i građa i ogu da stek u uvid u 
to da li je potencijalna korist veća od štete do koje će doći zato što se e pri e juju propisi o jav i  
nabavkama i javno-privatnom partnerstvu.  

• Krivič i zako ik se ora u aprediti kako i zako odav i okvir za suz ija je korup ije io efikas iji. To 
tre a uči iti uvođe je  krivič og dela „ ezako itog ogaće ja  a os ovu čla a  Ko ve ije UN 
protiv korup ije UNCAC ; revizijo  sadaš jih krivič ih dela pri a ja i dava ja ita, dava ja ita u vezi 
sa glasa je  i krivič ih dela koje se od ose a eprijavljiva je i ovi e fu k io era, javne nabavke i 

fi a sira je stra aka; propisiva je  krivič og dela u slučaju od azde pre a uz u jivači a.  

• Tre alo i jas o propisati adlež osti i ovlašće ja držav ih orga a zaduže ih za or u protiv 
korup ije. U to  s islu pose o je važ o sprečiti preklapa je adlež osti iz eđu Koordi a io og tela i 
Age ije za or u protiv korup ije kada je reč o preve iji , od os o iz eđu Služ e za or u protiv 
orga izova og kri i ala i korup ije i služ i ez ed osti kada je reč o otkriva ju slučajeva korup ije .  

• Jav o tužilaštvo ora da do ije eophod a sredstva kako i u potpu osti vršilo poslove iz svoje 
adlež osti, uključujući u to i vođe je fi a sijskih istraga, a jav e tužio e i za e ike koji edostaju tre a 

iza rati či  udu razreše e dile e povodo  zako itosti prethod og postupka. Držav o veće tužila a 
tre a da o ez edi da se tužio i pozivaju a odgovor ost kada e istražuju slučajeve korup ije i 
zloupotre e položaja, kao i kada e postupaju proaktiv o u otkriva ju korup ije.  

• Vlada tre a redov o da raz atra izveštaje i preporuke svog Saveta za or u protiv korup ije i da 
sprovodi ere za rešava je pro le a koji se avode u ti  izveštaji a. Kada Savet o javi izveštaj, Vlada 
treba da obavesti javnost o radnjama koje su preduzete kako i se rešili siste ski pro le i pr. 
iz e o  propisa , te pojedi ač i pro le i pr. u rzava je  ili po ištava je  postupaka, razreše je  
odgovor ih rukovodila a, sprovođe je  ko trole, pod oše je  krivič e prijave  ili o dodat o  
proverava ju či jenica;  

• Neophod o je iz e iti Ustav kako i se s a jili širok i u itet od krivič og go je ja, koji tre ut o 
postoji, kao i roj posla ika, redefi isao status ezavis ih držav ih orga a, sprečilo krše je pravila o 
korišće ju jav ih sredstava preko er i  zaduživa je  i sklapa je  eđu arod ih ugovora, olje 
orga izovalo rešava je suko a i teresa i pružile čvršće gara ije za tra spare t ost rada držav ih 
organa.  

• Vlada i tre alo da raz otri preporuke ezavis ih orga a aročito Age ije za or u protiv korupcije, 

Povere ika za i for a ije od jav og z ačaja, Zaštit ika građa a  i da Skupšti i pod ese izveštaj o 
ispu java ju preporuka datih u ti  izveštaji a.  

• Tre a po oljšati prav i okvir i praksu u vezi sa iz ori a, kao i pravila u vezi sa adzoro  i 
fi a sira je  iz or e ka pa je. To uključuje iz e u Zako a o fi a sira ju političkih aktiv osti, te 
iz e e propisa koji a se uređuje učestvova je jav ih fu k io era i služ e ika u kampanjama i  
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sprečava je zloupotre e jav ih resursa. Skupšti a tre a da i e uje Nadzor i od or, a jav o tužilaštvo, 
a Age ija i REM tre a da udu aktiv i priliko  preve ije i otkriva ja krše ja pravila.  

• Vlada tre a da u rza do oše je eophod ih iz e a zako a i da o ogući da postupak pripre e tih 
zakona bude participativan) u o lasti a kao što su slo oda  pristup i for a ija a i lo ira je. Vlada 
tre a z ačaj o da po oljša prav i okvir za jav e rasprave, ali i odred e u zako i a koji a se uređuju 
jav e a avke, držav a po oć, udžetski siste , jav o-privat o part erstvo, zaštita uz u jivača, 

ediji, političko i držav o oglašava je, rad jav ih preduzeća i jav e uprave itd.  

• Narod a skupšti a tre a, a os ovu ajšireg ogućeg ko se zusa o epristras i  i kvalifikova i  
ka didati a, što pre da iza ere fu k io ere ezavis ih orga a koji edostaju tri čla a Od ora Age ije 
za borbu protiv korupcije), kao i predsednika DRI. 

• Vlada tre a da o ez edi pu u pri e u postojećih pravila, aročito kada je reč: o i e ova ju i 
postavlje ju ka didata a ajviše položaje u jav i  preduzeći a, jav oj upravi i jav i  služ a a; o 
orga izova ju svrsishod ih jav ih rasprava toko  zako odav og postupka, kao i o izvrše ju ko ač ih 
odluka Povere ika za i for a ije od jav og z ačaja.  

• Vlada i, takođe, tre alo da poveća jav ost svog rada tako što će redov o o javljivati o razlože ja 
podzako skih akata, zaključke koji isu poverljive prirode, ugovore, i for a ije o savet i i a i lo ira ju, 
kao i alaze zas ova e a adzoru koji o a vrši ad rado  drugih orga a jav e vlasti. 

 

   

http://preugovor.org/rs/Naslovna
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Prenosimo dva  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Zarobljena imovina 

 

Na sastancima sa klijentima, volonteri savetovališta su do ili podatke u vezi sa dva slučaja koji se od ose 
a postupa je Repu ličkog geodetskog zavoda i poveza og slučaja pred Uprav i  sudo  u Beogradu. 

Stranka nam je iznela deo podataka i tvrdi da organizacija za obavljanje geodetskih i struč ih pre era e 
vrši svoj posao kako tre a, od os o da ga o avlja selektiv o, od slučaja do slučaja. Stra ka se žali i a 
postupanje Upravnog suda.  Novi klije t Savetovališta već duže vreme očekuje do oše je pozitiv og 
reše ja kako i rešio status i ovi e ,,zarobljene’’ od stra e ko šija, za koje tvrdi da zloupotre ljavaju 
svoje položaje u držav oj služ i kako i odugovlačili i održavali situa iju koja i  odgovara. Dogovore o 
je da se dostavi traže a doku e ta ija i i for a ije o potupa ju od adlež ih organa, pa da se nakon 

a alize utvrdi da je eophod o pri aviti još podataka za zaključak.  

 

Kol centar 

 

Volo teri savetovališta su otkrili i teresa t e podatke u vezi sa aplato  poziva  Nacionalnog kol- 

e tra pri Mi istarstvu zdravlja, pute  kojeg građa i ogu da zakažu preglede  kod svojih izabranih 

lekara, pedijatara, stomatologa ili ginekologa. Pretraga a i zapaža ji a koris ika ovih e tara,  došli 
s o do određe ih podataka koji i ogli da ukažu a to da se pozivi iz različitih delova Sr ije aplaćuju 

a različite ači e, te da je oguće da se razlike u e a a veo a visoke. Ako cena poziva kol centra koji 

se nalazi  u Beogradu, nije ista, a pri er iz Novog Beograda i iz Vra ja, o da je očigled o da se građa i 
iz udalje ih delova Sr ije stavljaju u ejed ak položaj sa pa ije ti a iz okoli e Beograda. TS je već 
uputila zahteve za pristup informacijama od jav og z ačaja kako i prikupili i for a ije o ači u aplate 
i detalji a oko uspostavlja ja veze, e e i uta, traja ju poziva i čeka ji a a javlja je operatera. U 
ovo  tre utku, rok za postupa je je protekao a aše savetovalište još uvek ije do ilo odgovore na 

postavljena pitanja. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Predsednik Opštine Mladenovac lično uručivao ključeve od poštanskih 
sandučića 

Insajder, 25. oktobar 2017.  

Predsednik opštine Mladenovac Vladan 

Glišić lično je uručivao ključeve za 
poštanske sandučiće dobavljene 
stanarima jedne zgrade u toj beogradskoj 

opštini. 

Sa dučići su "stigli" ako  što su se 
sta ari požalili lokal oj vlasti, ali i 
gradsko  šta u SNS. Događaj jihovog 
postavlja ja je upriličio lič o predsed ik 
opšti e. 

Zgrada je, ti  povodo , "okiće a" i 
zastavama SNS. 

Na inicijativu stanara zgrade u Kosmajskoj 

 za e o  pošta skih sa dučića u 
zgradi poznatijoj kao "Kineska ambasada" 

o oguće o je ez ed ije i sigur ije 
stiza je pošte za  sta ova i preko  
stanara, navodi se na Fejsbuk stranici SNS 

Mladenovac. 

Za rešava je ovog pro le a, kako stoji u 
objavi, predstavnici stanara obratili su se 

OO Srpske napredne stranke kao i 

rukovodstvu opšti e Mlade ova  koje je 
izašlo u susret i o ogućilo sta ari a 

ez ed iju dostavu pošte.    

 

 

 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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